
COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di Avellino

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  64   Del  05-11-2021

Oggetto:Accettazione donazione da parte dell'On.le Avv. Giuseppe Gargani.
Provvedimenti

L’anno  duemilaventuno il giorno  cinque del mese di novembre alle ore 13:50 nella
Residenza Comunale, previo espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto
Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

Di Sabato Vincenzo Sindaco P
Di Pietro Gerardo Vice Sindaco P
Caputo Lucia Assessore P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Assume la presidenza della seduta: Dott. Vincenzo Di Sabato in qualità di Sindaco.
Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Comunale Dott.
Francesco Serino.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs.
267/00, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come di segito
riportati:

PARERE:  Favorevole del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarita'
tecnica

Data: 18-10-2021. Il Responsabile del servizio
F.to Dott. Massimo Gala



PARERE:  Favorevole del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarita'
contabile

Data: 18-10-2021. Il Responsabile del servizio
F.to  Francesco CESTA

DELIBERA DI GIUNTA n.64 del 05-11-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 2



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di delibera allegata, formulata dal Responsabile del Servizio interessato e
avente ad oggetto: “Accettazione donazione da parte dell'On.le Avv. Giuseppe Gargani.
Provvedimenti"

ACCERTATA la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 48 del D.lgs. n. 267/2000;

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati, resi ai sensi
dell’art. 49  del D. Lgs 267/2000;

RITENUTA la suddetta proposta meritevole di approvazione;

CON VOTAZIONE, unanime e favorevole, espressa per alzata di mano;

D E L I B E R A

DI APPROVARE l’unita proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Accettazione
donazione da parte dell'On.le Avv. Giuseppe Gargani. Provvedimenti", così come formulata
dal Responsabile del Servizio interessato che qui si intende integralmente ripetuta.

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento ai Responsabili dei servizi
interessati, per gli adempimenti necessari e consequenziali.

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere, il presente atto con separata votazione,
viene reso immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4̂, del D.Lgv.
n°267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.64 del 05-11-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 3



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS

PROVINCIA DI AVELLINO

83040 Piazza Francesco De Sanctis  -
www.comune.morradesanctis.av.it

Proposta n. 70 del 18/10/2021

RELAZIONE ISTRUTTORIA
IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO

espletata la necessaria istruttoria e verificati e riscontrati gli atti e le notizie riportate,
sottopone all’approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione

Considerato che l’On.le Avv. Giuseppe Gargani, con nota prot. n. 4360 del 7/10/2021, ha
comunicato l’intenzione di donare al Comune di Morra De Sanctis alcune sue pubblicazioni e
libri della sua biblioteca personale ;

Visto l’art. 1 della Legge 22.06.2000, n. 192, che sostituisce l’art. 13 della Legge 15.05.1997,
n. 127, che abroga le disposizioni che subordinavano l’accettazione di lasciti o donazioni di
qualsiasi natura o valore da parte dei Comuni ad autorizzazione prefettizia;

Ritenuto opportuno procedere formalmente all’accettazione modale della donazione di
quanto suindicato;

Visti gli artt. 782 e 783 del Codice civile i quali dispongono che la donazione deve essere
fatta per atto pubblico a pena di nullità, a meno che non di tratti di beni mobili di modico
valore, da valutare anche in rapporto alle condizioni economiche del donante;

Dato Atto che, dal valore obiettivo dei beni oggetto di donazione e dal rapporto tra lo stesso e
la consistenza del patrimonio del donante, risulta che la donazione ha scarsa incidenza sulle
condizioni economiche di costui, cosicché la donazione di cui all’oggetto va correttamente
qualificata come donazione di modico valore ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 783 del
Codice civile;

Dato Atto che ai sensi dell’art. 783 del Codice Civile per il perfezionamento formale della
descritta donazione non è necessario l’atto pubblico, bensì la consegna effettiva dei beni che
ne costituiscono l’oggetto, consegna che può essere anche formalizzata con apposita scrittura
privata non autenticata da stipularsi tra donante e donatario;

Ritenuto di esprimere sentita gratitudine e ringraziamento all’On.le Avv. Giuseppe Gargani
per il nobile gesto che contribuirà alla crescita culturale  dell’intera collettività;

Visti:

il D. lgs.vo n° 267/2000 e s.m. e, in particolare, l’art. 48-

DELIBERA DI GIUNTA n.64 del 05-11-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 4

http://www.comune.morradesanctis.av.it


il vigente Regolamento Comunale di contabilità;-
lo Statuto Comunale;-

Accertata la competenza del sottoscritto alla espressione del parere ex art 49 del D. Lgs
267/2000 sul presente atto giusto decreto sindacale n. 5/2021.

Reso il relativo parere di regolarità tecnica favorevole ed acquisito il parere di regolarità
finanziaria e contabile ai sensi e per gli effetti di cui all’art 49 del D. Lgs 267/2000.

PROPONE DI DELIBERARE
per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate e
trascritte:

Di Prendere Atto della volontà dell’On.le Avv. Giuseppe Gargani di donare al Comune1)
di Morra De Sanctis alcune sue pubblicazioni e libri della sua biblioteca personale;

Di Esprimere sentita gratitudine e ringraziamento all’On.le Avv. Giuseppe Gargani per il2)
nobile gesto che contribuirà alla crescita culturale  dell’intera collettività;

Di Accettare, per le motivazioni in premessa citate, la donazione di cui al punto 1);3)

Di Dare Atto che il materiale di cui al punto n. 1) non è alienabile e dovrà essere4)
custodito con cura;

Di Dare Atto che dal valore obiettivo dei beni oggetto di donazione e dal rapporto tra lo5)
stesso e la consistenza del patrimonio del donante risulta che la donazione ha scarsa
incidenza sulle condizioni economiche di costui, cosicché la donazione di cui all’oggetto
va correttamente qualificata come donazione di modico valore ai sensi e per gli effetti di
cui all’art. 783 del Codice civile;

Di Dare Atto che, ai sensi dell’art. 783 del Codice Civile, per il perfezionamento formale6)
della descritta donazione non è necessario l’atto pubblico, bensì la consegna effettiva dei
beni che ne costituiscono l’oggetto, consegna che può essere anche formalizzata con
apposita scrittura privata non autenticata da stipularsi tra donante e donatario;

Di Iscrivere l’oggetto della donazione nell’inventario del Comune fra i beni mobili7)
patrimoniali, con alla biblioteca comunale;

Di Conferire alla deliberazione ad adottarsi immediata esecutività ai sensi e per gli effetti8)
di cui all’art 134/4° comma del D. Lgs 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.64 del 05-11-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 5



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Vincenzo Di Sabato F.to Dott. Francesco Serino

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione

è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi quindici giorni consecutivi, ai sensi
dell’art.124, comma 1 della legge n. 267/00, all'Albo Pretorio di questo comune
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della legge n. 69 del 18.06.2009).

è stata comunicata in elenco con nota prot. n.  in data            ai capogruppo consiliari
(art. 125 T.U.E.L.).

Dalla Residenza Comunale, lì 17-11-2021.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Francesco Serino

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

 (X) che la delibera è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4 del
T.U. 18.08.2000 n. 267),
Dalla Residenza Comunale, lì 05-11-2021.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Francesco Serino

___________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Francesco Serino

DELIBERA DI GIUNTA n.64 del 05-11-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 6


